
 

 

ORIGINALE 

COMUNE DI BUGUGGIATE 

PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Codice ente 

11430 
 

DELIBERAZIONE N. 22 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   TARIFFE  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  

ANNO D'IMPOSTA 2021           
 

 

 L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

                                                                          

SAMBO MATTEO SINDACO Presente 

CARABELLI LORENZO VICESINDACO Presente 

BATTIGELLI SILVIA ASSESSORE Presente 

BORGHI ANGELA ASSESSORE ESTERNO Presente 

PERLASCA BENEDETTA ASSESSORE ESTERNO Presente 

  

 Totale presenti    5 

 Totale assenti    0 

 

di cui collegata in video conferenza mediante l'utilizzo della piattaforma digitale ""Jitsi 

meet", al momento dell’adozione della presente delibera: 

 l’Assessore esterno Sig.ra Perlasca Benedetta. 

Partecipa da remoto ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Reggente Dott. RONCEN Ivan, il quale verifica la qualità del segnale video ed audio ed attesta la 

presenza dei componenti della Giunta come sopra indicati. Verifica inoltre che la voce e l'immagine 

video sia udibile e visibile in maniera chiara e distinta. 

 

Presiede il Sindaco, Sig. SAMBO Matteo. 

 

  
 

 



 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   TARIFFE  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  

ANNO D'IMPOSTA 2021          

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che la Legge 160/2019, art.1, commi 816-847, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" istituisce a 

decorrere dal 2021 il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria in sostituzione di TOSAP, ICP, DPA e qualsiasi canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali; 

Premesso che, alla luce di quanto sopra, i previgenti tributi sono sostituiti dal presente 

Canone unico ma non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di 

imposta precedenti al 2021, anche ai fini dell'attività accertativa dell'ufficio competente; 

Premesso che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del canone 

è: 

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati 

laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, 

ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 820, della legge 160/2019 il nuovo canone è 

caratterizzato dal principio dell'alternatività ovvero "l'applicazione del canone dovuto per la 

diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l'applicazione del canone dovuto per le occupazioni di 

cui alla lettera a) del comma 819"; 

Dato atto che, con apposito Regolamento approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 25/01/2021 è stata stabilita la disciplina del presente Canone unico; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 1 comma 817 di suddetta legge, il Canone unico è 

disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 

gettito attraverso le tariffe; 

Ritenuto di modificare le tariffe approvate con Deliberazione della Giunta Comunale 

17/11/2020, n. 93, efficace ai sensi di legge, allo scopo di ottemperare correttamente all’obbligo di 

cui all’art. 1, comma 817 della legge 27/12/2019, n. 160; 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe 

del Canone unico patrimoniale, come da allegati A e B, parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

Ritenuto opportuno di stabilire la scadenza del 30/04/2021 per il versamento del canone 

unico relativo all’anno 2021; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" ed in particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta 

Comunale la competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 

approvazione del Bilancio di Previsione; 

Visto il parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria – Settore Tributi ai sensi dell’art. 

49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.Lgs. 174 del 

10/10/2012; 

 



 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 

3 del D.Lgs. 174 del 10/10/2012; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI MODIFICARE le tariffe approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 

17/11/2020, efficace ai sensi di legge, allo scopo di ottemperare correttamente all’obbligo di 

cui all’art. 1, comma 817 della legge 27/12/2019, n. 160; 

3. DI APPROVARE le tariffe 2021 del canone unico come da allegato A e B, parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 

4. DI FISSARE al 30/04/2021 la scadenza per il versamento del canone unico; 

5. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

6. DI DICHIARARE, con successiva votazione palese unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in premessa, stante la necessità di 

garantire adeguata informazione. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 Il Presidente Il Segretario Comunale Reggente 

 SAMBO Matteo Dott. RONCEN Ivan 

 

 

 

******************************************************************************** 

Il presente verbale, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31.03.2021, ai sensi 

dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

******************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

In data 19.03.2021: 

N la presente deliberazione diverrà esecutiva per decorrenza del termine di cui al 3° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, salvo che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art. 

127 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

S la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Il Segretario Comunale Reggente 

 Dott. RONCEN Ivan 

******************************************************************************** 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

******************************************************************************** 

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n°82/2005 e successive modifiche 

ed integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Buguggiate, ai sensi dell’art. 22 del 
D.Lgs. n°82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

FIRMA DIGITALE FIRMA DIGITALE 


		2021-03-31T07:17:32+0200
	Approvo il documento


		2021-03-30T15:45:08+0100
	Approvo il documento




